Ingresos salidas/mes 90.000,00$   180.000,00$   450.000,00$   450.000,00$   450.000,00$   315.000,00$   495.000,00$   720.000,00$   810.000,00$   720.000,00$   630.000,00$   135.000,00$   453.750,00$

Ingresos estadía s/pesca/mes 15.000,00$   30.000,00$   75.000,00$   75.000,00$   75.000,00$   52.500,00$   82.500,00$   120.000,00$   135.000,00$   120.000,00$   105.000,00$   22.500,00$   75.625,00$

T OT A L IN GR ESOS 105.000,00$   210.000,00$   525.000,00$   525.000,00$   525.000,00$   367.500,00$   577.500,00$   840.000,00$   945.000,00$   840.000,00$   735.000,00$   157.500,00$   529.375,00$

(Situación Normal) A ÑO 1 A ÑO 2 A ÑO 3 A ÑO 4 A ÑO 5

IN GR ESOS 6.352.500,00$   6.352.500,00$   6.352.500,00$   6.352.500,00$   6.352.500,00$   A ÑO %

AÑO 2 0%

AÑO 3 0%

AÑO 4 0%

AÑO 5 0%

IN C R EM EN T O IN GR ESOS

A ÑO 1

D A T OS: D emanda Salidas

P ro m. A nual

Salidas/ mes

50

248

1.1.1.2.Escenario Optimista

TABLA Nº 2: Proyección de Ingresos Emprendimiento Escenario Optimista

Fuente: Elaboración propia.

1.1.1.3.Escenario Pesimista

TABLA Nº 3: Proyección de Ingresos Emprendimiento Escenario Pesimista.

Fuente: Elaboración propia.

(Escenario Optimista) A ÑO 1 A ÑO 2 A ÑO 3 A ÑO 4 A ÑO 5

IN GR ESOS 6.352.500,00$   6.670.125,00$   7.003.631,25$   7.353.812,81$   7.721.503,45$   A ÑO %

AÑO 2 5%

AÑO 3 5%

AÑO 4 5%

AÑO 5 5%

IN C R EM EN T O IN GR ESOS

(Escenario Pesimista) A ÑO 1 A ÑO 2 A ÑO 3 A ÑO 4 A ÑO 5

IN GR ESOS 6.352.500,00$   6.034.875,00$   5.733.131,25$   5.446.474,69$   5.174.150,95$   A ÑO %

AÑO 2 -5%

AÑO 3 -5%

AÑO 4 -5%

AÑO 5 -5%

D ISM IN UC IÓN  IN GR ESOS

249

1.1.2. Proyección de Costos Variables

1.1.2.1. Situación Normal

TABLA Nº 4: Proyección de Costos Variables Emprendimiento Situación Normal

Fuente: Elaboración propia.

C o ncepto Unid. R ango % M .O. F ija
% M .O.

Variable

Guías de Pesca Variables $/salida 1.300,00$   M eses alta demanda 80-90 60% 40%

Cant. Guías Pesca Variables 3 M eses damanda media 35-70 70% 30%

Combustible lancha $/Lts. 24,60$   M eses baja demanda 10-20 100% 0%

Consumo Lts. Comb. lancha/salida 50

Comida $/día/persona 250,00$

Carnada M orena $/salida 900,00$

Carnada Cascarudo $/salida 150,00$

M ES Ene F eb M ar A br M ay Jun Jul A go Sep Oct N o v D ic T OT A L

Guías de Pescas variables -$   -$   19.500,00$   19.500,00$   19.500,00$   13.650,00$   21.450,00$   41.600,00$   46.800,00$   41.600,00$   27.300,00$   -$   250.900,00$

Combustible lancha 12.300,00$   24.600,00$   61.500,00$   61.500,00$   61.500,00$   43.050,00$   67.650,00$   98.400,00$   110.700,00$   98.400,00$   86.100,00$   18.450,00$   744.150,00$

Costo Comida 22.500,00$   45.000,00$   112.500,00$   112.500,00$   112.500,00$   78.750,00$   123.750,00$   180.000,00$   202.500,00$   180.000,00$   157.500,00$   33.750,00$   1.361.250,00$

Carnadas 10.500,00$   21.000,00$   52.500,00$   52.500,00$   52.500,00$   36.750,00$   57.750,00$   84.000,00$   94.500,00$   84.000,00$   73.500,00$   15.750,00$   635.250,00$

T OT A L C V 45.300,00$   90.600,00$   246.000,00$   246.000,00$   246.000,00$   172.200,00$   270.600,00$   404.000,00$   454.500,00$   404.000,00$   344.400,00$   67.950,00$   2 .991.550,00$

(Situación Normal) A ÑO 1 A ÑO 2 A ÑO 3 A ÑO 4 A ÑO 5

C V 2.991.550,00$   2.991.550,00$   2.991.550,00$   2.991.550,00$   2.991.550,00$   A ÑO %

AÑO 2 0%

AÑO 3 0%

AÑO 4 0%

AÑO 5 0%

D emanda Salidas

A ÑO 1

IN C R EM EN T O C V A ÑO

250

1.1.2.2. Escenario Optimista

TABLA Nº 5: Proyección de Costos Variables Emprendimiento Escenario Optimista

Fuente: Elaboración propia.

1.1.2.3. Escenario Pesimista

TABLA Nº 6: Proyección de Costos Variables Emprendimiento Escenario Pesimista.

Fuente: Elaboración propia.

(Escenario Optimista) A ÑO 1 A ÑO 2 A ÑO 3 A ÑO 4 A ÑO 5

C V 2.991.550,00$   3.141.127,50$   3.298.183,88$   3.463.093,07$   3.636.247,72$   A ÑO %

AÑO 2 5%

AÑO 3 5%

AÑO 4 5%

AÑO 5 5%

IN C R EM EN T O C V A ÑO

(Escenario Pesimista) A ÑO 1 A ÑO 2 A ÑO 3 A ÑO 4 A ÑO 5

C V 2.991.550,00$   2.841.972,50$   2.699.873,88$   2.564.880,18$   2.436.636,17$   A ÑO %

AÑO 2 -5%

AÑO 3 -5%

AÑO 4 -5%

AÑO 5 -5%

D ISM IN UC IÓN  C V A ÑO

251

1.1.3. Proyección de Costos de Estructura

1.1.3.1.Situación Normal

TABLA Nº 7: Descripción Costos Estructura Emprendimiento

Fuente: Elaboración propia.

C o ncepto C ant. $ / Unit ./ mes $ / T o tal/ mes $ / T o tal/ año

Rem. Sueldo Encargado cabaña 1 12.000,00$   12.000,00$   144.000,00$

Remuneración Guías de pesca 3 14.000,00$   42.000,00$   504.000,00$

Remuneración Cuidador cabaña 1 4.000,00$   4.000,00$   48.000,00$

Seguros Trab. (Fijos+Variables) 8 150,00$   1.200,00$   14.400,00$

M onotributo Categoría A 4 1.007,10$   4.028,40$   48.340,80$

M onotributo Categoría E 1 1.994,63$   1.994,63$   23.935,56$

A lquiler guardería 1 15.000,00$   15.000,00$   180.000,00$

Aranceles y Seguro/embarcación 8 100,00$   800,00$   9.600,00$

Seguro vehículos 2 950,00$   1.900,00$   22.800,00$

Combustible vehículos Lts./mes 300 24,60$   7.380,00$   88.560,00$

Comb. grupo electrógeno Lts./mes 150 24,60$   3.690,00$   44.280,00$

M antenimiento Total Lanchas 8 625,00$   5.000,00$   60.000,00$

C ant. P atentes$ / C uo ta/ P atente$ / C uo ta T o tal C uo tas/ A ño $ / T o tal/ año

Gasto Patentes vehículos 2 1.500,00$   3.000,00$   5 15.000,00$

D A T OS:

252

TABLA Nº 8: Proyección de Costos de Estructura Emprendimiento Situación Normal

Fuente: Elaboración propia.

M ES Ene F eb M ar A br M ay Jun Jul A go Sep Oct N o v D ic T OT A L

Encargado de Cabaña 12.000,00$   12.000,00$   12.000,00$   12.000,00$   12.000,00$   12.000,00$   12.000,00$   12.000,00$   12.000,00$   12.000,00$   12.000,00$   12.000,00$   144.000,00$

Guías de Pescas 42.000,00$   42.000,00$   42.000,00$   42.000,00$   42.000,00$   42.000,00$   42.000,00$   42.000,00$   42.000,00$   42.000,00$   42.000,00$   42.000,00$   504.000,00$

Cuidado de cabaña 4.000,00$   4.000,00$   4.000,00$   4.000,00$   4.000,00$   4.000,00$   4.000,00$   4.000,00$   4.000,00$   4.000,00$   4.000,00$   4.000,00$   48.000,00$

M antenimiento lanchas 5.000,00$   5.000,00$   5.000,00$   5.000,00$   5.000,00$   5.000,00$   5.000,00$   5.000,00$   5.000,00$   5.000,00$   5.000,00$   5.000,00$   60.000,00$

A lquiler Guardería 15.000,00$   15.000,00$   15.000,00$   15.000,00$   15.000,00$   15.000,00$   15.000,00$   15.000,00$   15.000,00$   15.000,00$   15.000,00$   15.000,00$   180.000,00$

Aranceles y seguros embarcaciones 800,00$   800,00$   800,00$   800,00$   800,00$   800,00$   800,00$   800,00$   800,00$   800,00$   800,00$   800,00$   9.600,00$

Seguros vehículos 1.900,00$   1.900,00$   1.900,00$   1.900,00$   1.900,00$   1.900,00$   1.900,00$   1.900,00$   1.900,00$   1.900,00$   1.900,00$   1.900,00$   22.800,00$

Patentes vehículos 3.000,00$   3.000,00$   3.000,00$   3.000,00$   3.000,00$   15.000,00$

Seguros Trabajadores (Fijos+Variables) 1.200,00$   1.200,00$   1.200,00$   1.200,00$   1.200,00$   1.200,00$   1.200,00$   1.200,00$   1.200,00$   1.200,00$   1.200,00$   1.200,00$   14.400,00$

Costo M onotributo Categoría A 4.028,40$   4.028,40$   4.028,40$   4.028,40$   4.028,40$   4.028,40$   4.028,40$   4.028,40$   4.028,40$   4.028,40$   4.028,40$   4.028,40$   48.340,80$

Costo M onotributo Categoría E 1.994,63$   1.994,63$   1.994,63$   1.994,63$   1.994,63$   1.994,63$   1.994,63$   1.994,63$   1.994,63$   1.994,63$   1.994,63$   1.994,63$   23.935,56$

Combustible camioneta 7.380,00$   7.380,00$   7.380,00$   7.380,00$   7.380,00$   7.380,00$   7.380,00$   7.380,00$   7.380,00$   7.380,00$   7.380,00$   7.380,00$   88.560,00$

Combustible grupo electrógeno 3.690,00$   3.690,00$   3.690,00$   3.690,00$   3.690,00$   3.690,00$   3.690,00$   3.690,00$   3.690,00$   3.690,00$   3.690,00$   3.690,00$   44.280,00$